graduação, de auxílio-retorno ao país de origem, entendido como o país onde o estudante-
convênio se inscreveu para o PEC-G, o qual deverá ser solicitado conforme disposto no item 9 
deste Edital.

1.3 Este Edital visa à concessão de auxílio financeiro no valor de R$ 1.400,00 (mil e 
quatrocentos reais) mensais por até seis (6) meses, referentes ao segundo semestre de 2025, 
para  estudantes  estrangeiros  do  PEC-G  que  demonstrem  desempenho  acadêmico 
excepcional.

2- CONDIÇÕES PARA A CANDIDATURA

2.1 Ser estudante-convênio do PEC-G, regularmente matriculado na UFCA;